
Cod. Determ: DTVL68468 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2525/2023

pubblicata il 04/01/2024 Reg. del Settore n. 218 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST.
UNIVER. RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

Oggetto:  Liquidazione onorario  patrocinio  legale  Procedimento Penale  n.  129/2023
RGIP  - n. 2412/2021 R.G.N.R. Tribunale di Castrovillari in favore dell'Avv.
Gabriele Volpe.



Cod. Determ: DTVL68468 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2525/2023

pubblicata il 04/01/2024 Reg. del Settore n. 218 / 2023

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST. UNIVER.
RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

DOTT.SSA ISA NAPOLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione onorario patrocinio legale Procedimento Penale n. 129/2023 RGIP  - n.

2412/2021 R.G.N.R. Tribunale di Castrovillari in favore dell'Avv. Gabriele Volpe.

Il Segretario Generale

Premesso che:
-    con  determinazione  dirigenziale  n.  2103  del  13/11/2023  l’Avv.  OMISSIS,  dipendente  di

questo  Ente,   come  da  generalità  indicate  nell’allegato  al  presente  atto,  coinvoltao  nel
procedimento  penale  n.  n.  129/2023  RGIP   -  n.  2412/2021  R.G.N.R  Tribunale  di
Castrovillari per fatti  connessi all’attività di servizio, è stata ammessa al gratuito patrocinio
legale;

-   con  il  provvedimento  sopra  citato  è  stata  accolta  la  richiesta  della   suddetta  dipendente
relativamente alla scelta  del difensore di fiducia, nella persona dell’Avv. Gabriele Volpe, del
Foro  di  Cosenza,  come da  generalità  indicate  nell’allegato  al  presente  atto,  nonché  è  stato
predisposto  sul  capitolo  245/0  del  bilancio  comunale  esercizio  finanziario  anno  2023
l’impegno relativo alla spesa da sostenere a titolo di onorario per la somma complessiva di
euro  2.262,63,  comprensiva  di  accessori  di  legge  e  CPA  (IVA  non  dovuta),  così  come
indicato  nel  parere  di  congruità  rilasciato  dallo  Staff  Avvocatura  Comunale  con  nota  id.
flusso n. 842/2023;

-     le  parti  interessate  in  data  18/11/2023  hanno  firmato  la  convenzione  riguardante  il
conferimento dell’incarico professionale;
Vista l’Ordinanza di Archiviazione RG GIP n. 129/23 emessa dal Tribunale di Castrovillari 
con la quale il GIP ha dichiarato l’archiviazione del procedimento; 
Visto che l’Avvocato Gabriele Volpe in data 17/11/2023  ha  trasmesso la fattura elettronica
n. 5  che si allega al presente provvedimento, registrata  al protocollo generale di questo Ente
al  n.  84288/2023 per una somma di  euro 2.262,83 comprensiva di  spese aggiuntive e CPA
(IVA e IRPEF  non dovuti); 

-   Verificato che la spesa derivante dalla fattura FPA n. 5/2023 rientra nell’impegno assunto sul
bilancio comunale, esercizio finanziario 2023, con determinazione dirigenziale n. 2103/2023
e concorda con il parere di congruità emesso dallo Staff Avvocatura Comunale;

-    Validata la suddetta fattura ai fini della  liquidazione;
-     Ritenuto  necessario  provvedere  alla  liquidazione  della  spesa  relativa  all’onorario

professionale  in favore dell’Avv. Gabriele Volpe per la somma lorda di Euro 2.262,83, di cui
Euro  1.892,00  a  titolo  di  compenso,  da  non  assoggettare  a  ritenuta  d’acconto,  giusta



Cod. Determ: DTVL68468 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

comunicazione  Id.  Flusso  n.  3785  del  13.12.2023  Euro  283,80,  per  spese  generali  15%  e
Euro 87,03 per CPA (IVA e IRPEF non dovuti);

-   Richiamata la nota del Segretario generale dell’Ente del  28/6/22 id.  flusso 2431, nonché, le
sentenze Adunanza Plenaria Consiglio di Stato n. 15/2020 e n. 1/2022;

-  Visto  il  Bilancio  di  previsione  pluriennale  2023/2025  approvato  con  Deliberazione  del
Consiglio Comunale n. 39 del 17/10/2023;

-
Tanto premesso

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;         
1. di  prendere  atto  dell’Ordinanza  di  archiviazione  RGIP  n.  129/2023  del  tribunale  di

Castrovillari, con la quale si è dichiarato “non doversi procedere nei confronti di OMISSIS per
i reati contestati;

2. di prendere atto del parere emesso dallo Staff Avvocatura Comunale che si allega al presente
provvedimento,  riguardante  la  congruità  della  spesa legale  meglio  specificata  in  premessa
quale parcella dell’Avvocato Gabriele Volpe, difensore del dipendente … omissis;

3. di  liquidare  la  somma  di  euro  2.262,83  comprensiva  di  onorario  Euro  1.892,00,  da  non
assoggettare a ritenuta d’acconto,   spese generali   €  283,80  (15%) e  Euro  87,03  CPA (4%),
IVA  non  dovuta,  in  favore  dell’Avv.  Gabriele  Volpe  difensore  dell’Avv.  OMISSIS  già
dipendente  di  questa  Amministrazione  nel  procedimento  penale  citato  in  premessa,
relativamente alla  fattura elettronica FPA  n.  5  del  17/11/2023,  validata,  allegata al  presente
atto;  

4. di  pagare  l’onorario  in  favore  dell’Avv.  Gabriele  Volpe  tramite  bonifico  bancario  alle
condizioni indicate nella fattura elettronica allegata al presente provvedimento; 

5. di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Servizio  Finanziario  per  i  provvedimenti  di
competenza e alla dipendente omissis per opportuna conoscenza.

6. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune
ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modifiche.

.



Cod. Determ: DTVL68468 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - FATTURA
2 - File PDF NON PUBBLICATO - ATTESTAZIONE
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DICHIARAZIONE
4 - File PDF NON PUBBLICATO - ORDINANZA DI ARCHIVIAZIONE
5 - File PDF NON PUBBLICATO - PARERE AVVOCATURA

Il Segretario Generale

Cosenza 20/12/2023 Virginia Milano
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


